
 

 

学 校 だ よ り 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

久万高原町立父二峰小学校 

№３ 

令和６年６月６日発行 

令和６年度役員が決まりました。 

ＰＴＡ 

会 長 ：河谷 隆介 様  副会長：白岡 光生 様  穐山 裕晃 様 

教育後援会 

会 長 ：白石 敏夫 様  副会長：友井 利幸 様  河野 勝利 様 

ふじみね学校支援連絡協議会 

会 長 ：川崎 勝弘 様  副会長：白石 敏夫 様 

 

よろしくお願いします！ 

令和６年度 ＰＴＡ会長あいさつ 
ＰＴＡ会長  河谷 隆介 

 

 日頃よりＰＴＡの運営と活動につきましては、保護者の皆様、学校の先生方、地域の皆様の
ご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 
昨今は、多様な価値観を有する社会環境の変化やそれに伴う法令遵守、組織運営の意識変化

が求められており、ＰＴＡ運営にもその波は押し寄せてきている状況にあります。 

会長をお引き受けさせていただいてまだ２か月ではありますが、様々な方からＰＴＡ組織へ
の所属に対するご意見を伺いました。それら全てに対して的確な回答を返せておりませんが、
現時点における一つの方向性を示すとすれば、保護者自身が思う「すべての子どもたちのため
に活動したい」という気持ちを大切にすることだと思います。 
我々組織の目的は「父二峰に通うすべての児童・園児」に「学びに資する」貢献をすること

です。それを実現するには、それぞれの保護者が主体的に取り組む意識を持って活動すること
が鍵であると思います。それらの思いが集まれば組織となりますし、極論を言えばたった１人
だったとしても立派なＰＴＡ活動となります。 
ＰＴＡ活動における駆動の源泉は、「それらＰＴＡ活動一つ一つに意義があるか」、「子ど

もにとって真に有益なことか」、「形骸化した活動になっていないか」を常に確認しながら納
得した活動を展開することが肝要であると考えます。 

先般の総会では、各行事の内容を形作る運営委員会に会員はいつでも参画し、意志を反映さ
せる仕組みを取り入れることができました。これも小さな変化かもしれませんが、このように
皆様と力を合わせて組織と活動を柔軟に変化させ、風通しのよい開かれた組織運営を心がけれ
ば自ずと魅力の形成と理解が進み、賛同者が増え、多様な価値観の中にも調和の取れた活動が
実現できると考えます。 
至らない点もあるかと思いますが、保護者の皆様や地域の皆様に支えていただきながら、

子どもたちの学校での生活が充実したものとなるよう一生懸命努めさせていただきます。 

これからもご理解とご協力のほど、どうぞよろしくお願い申し上げます。 



 

 

新聞に慣れ親し 

むことを目的に、  

図書室横に設置し 

ました。多くの子どもが、早速掲示さ 

れた新聞を読み、感想を書いていまし 

た。 

 

５月 13日（月）

             ５月１６日（木）                         

 

今年も保護者の皆  

様にご協力いただき、          

          プール清掃を行いまし          

          た。あっという間に壁 

や床がきれいになりま 

した。14 日のプール開きが楽しみです。              

  

 

久保建設さんが地域貢献の一環として子どもたちに田植えの体験をさせてくださいまし

た。ぬかるんだ田で転ぶ子どもが多くいましたが、楽しみながら苗を植えることができまし

た。田植えの後、トラクター等に乗せていただきました。 

 

 

 

 

 

 

 井関農機の工場でト

ラクターに乗ったのが

楽しかったです。 

３年 田中 海音 

水をきれいにする仕組

みを丁寧に教えてもらっ

て勉強になりました。 

５年 穐山 結菜 

去年よりもたくさ

ん植えることができ

て嬉しかったです。 

２年 守屋丈太郎 

田植えの手本とし

て、一番に入ることが

できて嬉しかったで

す。３年 宮﨑 太陽 

まっすぐ苗を植え

るのが難しかったけ

ど、頑張りました。 

５年  越智 颯磨 

 

見学遠足（井関農機松山工場、市之井手浄水場） 

井関農機の工場で１

日 120 人が働いてい

ることに驚きました。

４年   白岡歩美花 

 
プール清掃 新聞コーナー 

田植え体験 


